Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080600033

33

Nº 148, sexta-feira, 6 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 914 - Designar o(a) servidor(a) DHIONATA SABINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
3212116, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA, FG-02, DO(A) INSTITUTO DE
ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 915 - Designar o(a) servidor(a) ELLEN JANEN PEREIRA SOUSA, matrícula SIAPE nº 1159497,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
SECRETÁRIA DE APOIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-03,
DO(A) INSTITUTO DE GEOCIENCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no Processo SEI/UFTM nº 23085.008208/2021-12, resolve:

Nº 526 - Art. 1º Dispensar a servidora NATÁLIA BUENO LEITE SLADE, matricula SIAPE
2390966, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADORA DO CURSO DE FÍSICA (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 799, de 31/07/2019, do Reitor, publicada no DOU de
06/08/2019.

Nº 527 - Art. 1º Designar a servidora DANIELLE APARECIDA REIS LEITE, matrícula SIAPE 2312332,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
CURSO DE FÍSICA (FCC) desta Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.696 - Contratar ELIZETE DE OLIVEIRA DIAS ALCHAAR, como Professor do
Magistério Superior - Substituto para a área Questão Social, Fundamentos do Serviço
Social e Trabalho Profissional, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 9 de agosto de 2021 a 8 de fevereiro de 2022, com
salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.697 - Contratar PATRICK HARTWICH DE ARAUJO, como Professor do Magistério
Superior - Substituto para a área Questão Social, Fundamentos do Serviço Social e
Trabalho Profissional, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 9 de agosto de 2021 a 8 de fevereiro de 2022, com
salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.698 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da Lei n.º 8112/90, ROSALINA TOSSIGE GOMES, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Ciências da
Saúde: Fisioterapia e Terapia Ocupacional; Saúde da Criança e do Adolescente, em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 03/12/2019,
código 0245518, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.699 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da Lei n.º 8112/90, LUCILIA APARECIDA RAMOS DE OLIVEIRA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -

Denominação de Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
área Engenharia Geológica: Metalogenia e Prospecção Mineral; Geociências em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 10/03/2020,
código 0709796, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.700 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da Lei n.º 8112/90, MARIANA DIAS PENA, habilitada em Concurso Público de Provas,
no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, aprovada em concurso público realizado pela Universidade Federal de
Juiz de Fora - UFJF, em vaga decorrente de falecimento, publicada no D.O.U. de
11/06/2021, código 0672709, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.701 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da Lei n.º 8112/90, LUCAS CARVALHO OLIVEIRA MATSUEDA, habilitado em Concurso
Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em concurso público realizado pela
Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, em vaga decorrente de aposentadoria,
publicada no D.O.U. de 13/07/2020, código 0301975, com exercício no Campus de
Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.702 - Conceder pensão ao Sr. VANDERSON SANTANA DE OLIVEIRA, em razão do
falecimento de sua esposa, a servidora RENATA APARECIDA COELHO DE OLIVEIRA,
Auxiliar em Administração, SIAPE n° 1106151, com fundamento nos artigos 215; 217,
inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei n° 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com
o art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 791, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.075924/2021-10, resolve:

Conceder, a partir de 13/6/2021, pensão a Maria Elisabeth Freire Lisboa, em
razão do falecimento de Antonio Marcio Junqueira Lisboa, servidor pertencente ao quadro
de pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 234925, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com
Especialização, em regime de trabalho de 20 horas semanais, com fundamento no art. 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com os arts. 16, inciso I e 77, § 2º,
inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 5 DE AGOSTO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 19 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.601 - Prorrogar até 31 de Novembro de 2021 o contrato de MARIA VIRGINIA DA S I LV A
COLUSSO, como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$
2.795,40 (dois mil setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), lotado(a) no(a)
Departamento de Economia, Processo Eletrônico nº 23106.000070/2020-37.

Nº 2.602 - Prorrogar até 31 de dezembro de 2021 o contrato de ISRAEL DE FREITAS
MADUREIRA, como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$
2.795,40 (dois mil setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), lotado(a) no(a)
Departamento de Estatística do Instituto de Ciências Exatas, Processo Eletrônico nº
23106.001259/2020-47.

Nº 2.611 - Contratar, em caráter temporário, Danielle Sousa Forrester, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 3.130,85 (três mil cento e
trinta reais e oitenta e cinco centavos), para prestar serviço junto ao Departamento de
Línguas Estrangeiras e Tradução, área Linguística, em regime de 40 horas semanais, pelo
período de 14 de julho de 2021 a 31 de março de 2022, com fulcro no art. 37, inciso IX
da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 089/2021, Processo nº
23106.067261/2021-60.

Nº 2.627 - Contratar, em caráter temporário, Cristiane Parente de Sá Barreto, na categoria
de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Comunicação, área Comunicação Organizacional, Planejamento em
Comunicação e Políticas de Comunicação, em regime de 40 horas semanais, pelo período
de 14 de julho de 2021 a 18 de julho de 2022, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 090/2021, Processo nº
23106.064610/2021-91.

Nº 2.630 - Prorrogar até 31 de janeiro de 2021 o contrato de Maria Ivonete Gomes do
Nascimento, como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$
3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos) lotado(a) no(a) Faculdade
de Ciência da Informação, Processo Eletrônico nº 23106.013538/2020-53.

Nº 2.632 - Contratar, em caráter temporário, Eduardo Montoya Botero, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 3.522,21 (três mil
quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos), para prestar serviço junto ao
Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, área Engenharia Civil, em regime de 20
horas semanais, pelo período de 13 de julho de 2021 a 10 de dezembro de 2021, com
fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso
X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro
de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
088/2021, Processo nº 23106.061429/2021-23.

Nº 2.650 - Contratar, em caráter temporário, ARNOLDO SANTOS DE LIMA, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto ao Centro
de Desenvolvimento Sustentável, área Ciências Ambientais, em regime de 40 horas
semanais, pelo período de 19 de julho de 2021 a 13 de setembro de 2021, com fulcro no
art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
096/2021, Processo nº 23106.069769/2021-01.

Nº 2.660 - Prorrogar até 30 de agosto de 2022 o contrato de VANESSA TAVARES NUNES ,
como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois
mil setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Ciências da Computação do Instituto de Ciências Exatas, área Ciência da
Computação, em regime de 20 horas semanais, Processo Eletrônico nº
23106.073444/2020-33.

Nº 2.720 - Contratar, em caráter temporário, GENILDO DE JESUS NERY, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), para prestar serviço junto ao
Departamento de Matemática / Instituto de Ciências Exatas, área Matemática, em regime
de 40 horas semanais, pelo período de 21 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021,
com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato
n. 097/2021, Processo nº 23106.076423/2021-51.

Nº 2.729 - Contratar, em caráter temporário, Daniel Martins Pitanga, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de música, área: Educação Musical, em regime de 40 horas semanais, pelo
período de 28 de julho de 2021 a 20 de março de 2022, com fulcro no art. 37, inciso IX
da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 101/2021, Processo nº
23106.065001/2021-50.

Nº 2.777 - Prorrogar até 02 de março de 2022 o contrato de JULIANA GEHLEN, como
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado(a) no(a) Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo, Processo Eletrônico nº 23106.012973/2020-61.

Nº 2.779 - Contratar, em caráter temporário, MARIANA OLIVEIRA ARANTES, na categoria
de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto ao Instituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-06T00:31:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial